
РЕШЕНИЕ

25 февраля 2010г. г. Брянск

Резолютивная часть решения объявлена 18 февраля 2010г.
Решение изготовлено в полном объеме 25 февраля 2010г.

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:
Председатель комиссии: Селянина Н.Н.- заместитель руководителя управления;
Члены комиссии:
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А.- зам. начальника отдела товарных и финансовых рынков;
Кашлакова Е.А. - ведущий специалист – эксперт отдела финансов и кадров;
в присутствии представителей ОАО «Бакалейные фабрики»:
...- дов. № 21/02-10 от 08.02.2010г.
...- дов.№ 22/02-10 от 09.02.2010г.
рассмотрев материалы дела № 10 по признакам нарушения ОАО «Бакалейные фабрики Максима Антонова», 109028, г. Москва,
ул. Земляной вал, д.50А, стр. 3 части 1 статьи 25 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ
УСТАНОВИЛА:
В соответствии с п.п.3, 4 предписания Федеральной антимонопольной службы от 15.05.2008г. № ЦА/11924 ОАО «Бакалейные
фабрики Максима Антонова», 109028, г. Москва, ул. Земляной вал, д.50А, стр. 3 в течение 5 лет с даты выдачи предписания
каждое полугодие (в течение месяца после окончания полугодия) информировать Брянское УФАС России об объемах
производства, поставки на рынок Российской Федерации и Брянской области муки производства ЗАО «Мелькрукк», в
натуральном и стоимостном выражении, с указанием географического региона поставки и покупателя, а также сведения о
текущих отпускных ценах на муку, реализуемую ЗАО «Мелькрукк». В случае изменения цены более чем на 10% по отношению к
средневзвешенной цене за предшествующее полугодие, представлять соответствующий экономический анализ причин роста.
Информация за 2 полугодие 2009 года должна была быть представлена до 31.01.2010 года. По состоянию на 04.02.2010 г.
информация в адрес Брянского УФАС России не поступила.
В процессе рассмотрения дела было установлено, что согласно протоколу №4 от 13 августа 2009г. фирменное наименование
общества ОАО «Бакалейные фабрики Максима Антонова» изменено на ОАО «Бакалейные фабрики», свидетельство о внесении
записи в ЕГРЮЛ от 24 августа 2009г. серия <...> Устав (ред.№4, утвержденный решением внеочередного общего собрания
акционеров от 10.08.2009г.
В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.06г №135-ФЗ «О защите конкуренции» «коммерческие организации и
некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица),
органы государственной власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного самоуправления (их
должностные лица), иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также
государственные внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, обязаны представлять в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному
требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него
полномочиями документы, объяснения, информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе информацию,
составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном
виде».
Таким образом, в действиях ОАО «Бакалейные фабрики» имеется нарушение части 1 статьи 25 Федерального закона от 26.07.06г
№135-ФЗ «О защите конкуренции».
В период рассмотрения дела информация согласно п.п.3, 4 предписания Федеральной антимонопольной службы от 15.05.2008г.
№ ЦА/11924 представлена (вх. № 441 от 10.02.2010г., № 521 от 17.02.2010г.).
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48 Федерального закона от 26.07.2006 №135- ФЗ «О
защите конкуренции»
Комиссия решила:
1. Признать в действиях ОАО «Бакалейные фабрики» нарушение части 1 статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» в части непредставления в установленный срок информации согласно п.п.3, 4 предписания
Федеральной антимонопольной службы от 15.05.2008г. № ЦА/11924.
2. В связи с добровольным устранением ОАО «Бакалейные фабрики» нарушения антимонопольного законодательства и его
последствий производство по делу в отношении ОАО «Бакалейные фабрики» прекратить.

Председатель Комиссии: Н.Н.Селянина
Члены Комиссии:            И.В. Лагунова
                                    Л.А.Кривоногова 
                                    Е.А. Кашлакова

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от
обязанности исполнить решение антимонопольного органа.


